
Símbolo Legenda

* Estável

h Cresceu

i Decresceu

Situação Diferença VAR% Situação Diferença VAR%

Taxa de desocupação i -0,7 - i -0,4 -

Nível da ocupação h 0,8 - h 0,9 -

Taxa de participação na força de trabalho h 0,4 - h 0,7 -

Total h 364 0,2 h 1.623 1,0

Na força de trabalho h 858 0,8 h 2.244 2,2

Ocupada h 1.479 1,6 h 2.401 2,6

Desocupada i -621 -4,6 * -157 -1,2

Fora da força de trabalho i -494 -0,8 i -621 -1,0

Empregado h 1.116 1,8 h 1.152 1,9

Setor privado (exclusive trabalhador doméstico) h 671 1,5 h 1.015 2,3

Com carteira h 294 0,9 h 450 1,4

Sem carteira h 376 3,4 h 565 5,2

Trabalhador doméstico h 147 2,4 * 41 0,7

Com carteira * 11 0,6 * -54 -2,9

Sem carteira h 136 3,1 * 94 2,1

Setor público h 299 2,6 * 96 0,8

Com carteira h 105 8,6 * 39 3,0

Militar e funcionário público estatutário * -119 -1,5 * 53 0,7

Sem carteira h 312 14,5 * 4 0,2

Empregador * -66 -1,5 * 16 0,4

Com CNPJ * -92 -2,6 * 50 1,5

Sem CNPJ * 26 3,0 * -34 -3,8

Conta própria h 391 1,6 h 1.156 5,0

Com CNPJ * -12 -0,3 h 315 7,1

Sem CNPJ h 404 2,1 h 841 4,5

Trabalhador familiar auxiliar * 37 1,7 * 76 3,6

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura h 233 2,8 h 233 2,8

Indústria geral h 319 2,7 * 116 1,0

Construção * 87 1,3 * 62 1,0

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas * -11 -0,1 * 198 1,1

Transporte, armazenagem e correio * 72 1,5 h 221 4,8

Alojamento e alimentação * -7 -0,1 h 228 4,4

Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, 

profissionais e administrativas
* 42 0,4 h 618 6,2

Administração pública, defesa, seguridade social, educação, 

saúde humana e serviços sociais
h 469 2,9 h 382 2,4

Outros serviços h 150 3,1 h 264 5,6

Serviços domésticos h 151 2,5 * 82 1,3

de todos os 

trabalhos
Total i -31 -1,3 * -5 -0,2

Empregado i -29 -1,3 * -9 -0,4

Setor privado (exclusive trabalhador doméstico) * -16 -0,8 * -18 -0,9

Com carteira i -28 -1,3 * -26 -1,2

Sem carteira * 31 2,3 * 27 2,0

Trabalhador doméstico i -20 -2,1 * -11 -1,2

Com carteira * 13 1,0 * 19 1,5

Sem carteira i -29 -3,8 * -15 -2,0

Setor público i -96 -2,5 * 35 1,0

Com carteira * -10 -0,3 * 37 1,0

Militar e funcionário público estatutário * -57 -1,4 * 35 0,8

Sem carteira * -25 -1,3 * 23 1,2

Empregador * 20 0,3 * 234 4,2

Com CNPJ * 81 1,3 * 112 1,8

Sem CNPJ * -128 -3,2 h 595 18,3

Conta própria * -31 -1,8 * -20 -1,2

Com CNPJ * 33 1,1 * -82 -2,6

Sem CNPJ i -38 -2,8 * -13 -1,0

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura * -2 -0,2 * 55 4,3

Indústria geral * -53 -2,3 * -32 -1,4

Construção * 19 1,1 * -24 -1,3

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas * -23 -1,2 * 8 0,4

Transporte, armazenagem e correio * 6 0,3 * -5 -0,2

Alojamento e alimentação * -28 -1,9 i -120 -7,8

Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, 

profissionais e administrativas
* -60 -1,8 * -77 -2,3

Administração pública, defesa, seguridade social, educação, 

saúde humana e serviços sociais
* -55 -1,6 * 32 1,0

Outros serviços * -84 -4,8 * -29 -1,7

Serviços domésticos i -20 -2,1 * -11 -1,2

Total * 427 0,2 h 4.811 2,4

Massa de rendimento real habitual de 

todos os trabalhos das pessoas 

ocupadas (R$ milhões)

1.970

2.178

1.986

2.207

1.988

2.187

777

1.270

748

1.283

3.625 3.756 3.661

1.890

4.134

3.8513.861

5.552

3.814

763

1.264

3.967

1.345

1.913

4.169

873

3.496

848

3.587

18.988

4.762

24.141

2.203

19.392

4.750

5.417

10.467 10.509

8.655

4.476

1.7791.7681.832

44.713

62.628

44.042

61.512

43.697

61.476

6.254

4.381 4.340
ocupadas por 

posição na 

ocupação, setor e 

categoria do 

emprego no 

trabalho principal

por posição na 

ocupação, setor e 

categoria do 

emprego no 

trabalho principal

6.108

22.985 23.750

2.127 2.166

18.550

4.435

ocupadas por 

grupamentos de 

atividade do 

trabalho principal

8.422 8.422

2.1942.192

3.080

5.766

1.320

3.194

3.244

6.160

5.189 5.424

908

3.446

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

Coordenação de Trabalho e Rendimento

Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua

Indicadores para população de 14 anos ou mais de idade

jan-fev-mar         

2019

abr-mai-jun         

2019

61,4

Variação em relação ao 

trimestre abr-mai-jun/2018

PNAD Contínua - Divulgação: Julho de 2019                                                                     

Trimestre móvel: abr-mai-jun/2019

Indicadores
Estimativas dos trimestres móveis                                                              

Variação em relação ao 

trimestre jan-fev-mar/2019

abr-mai-jun         

2018

Taxas (%)

12,4 12,7 12,0

Brasil

53,7 53,9 54,6

61,7 62,1

Movimento

Pessoas de 14 

anos ou mais de 

idade 

(Mil pessoas)

por condição em 

relação à força de 

trabalho e condição 

na ocupação

169.241 170.500 170.864

103.864 105.250

90.941 91.863 93.342

12.923 13.387 12.766

106.108

32.763 32.918 33.213

65.377 65.250 64.756

10.935 11.124 11.500

6.214

11.661

4.353 4.435 4.369

2.462

7.870

1.329

2.150

7.989

1.224

2.458

7.817

1.290

11.565 11.362

6.219 6.150

11.871 11.667 11.986

6.543 6.518 6.605

15.981

17.333 17.542 17.531

4.641 4.790 4.862

9.891

16.069

3.287 3.227

3.409

2.243 2.232

2.166

16.451

4.724 4.838 4.988

6.301

2.295 2.321

1.743

1.372 1.368 1.399

912 921 901

4.226

1.939

6.191

2.290

1.410

5.785

1.682 1.693 1.662

1.287

1.824 1.855 1.831

1.785

1.307

3.113

3.839

6.272

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros. Ver:  FREITAS, M.P.S; LILA, M.F. "Estimação de intervalos de 

confiança para estimadores de diferenças temporais na Pesquisa Mensal de Emprego". Rio de Janeiro: IBGE, Coordenação de Trabalho e Rendimento.

912 921 901

203.624

Rendimento 

médio real 

habitual das 

pessoas 

ocupadas

(R$)

3.463

1.344

1.761

1.342

208.008 208.435

3.376

2.2802.3332.313

2.238

1.531 1.438

por grupamentos 

de atividade do 

trabalho principal

1.703 1.759 1.674

3.304


