

**PNAD Contínua - Divulgação: Julho de 2019**  
**Trimestre móvel: abr-mai-jun/2019**

# Brasil

Indicadores		Estimativas dos trimestres móveis			Variação em relação ao trimestre jan-fev-mar/2019			Variação em relação ao trimestre abr-mai-jun/2018			
		abr-mai-jun 2018	jan-fev-mar 2019	abr-mai-jun 2019	Situação	Diferença	VAR%	Situação	Diferença	VAR%	
Taxas (%)	Taxa de desocupação	12,4	12,7	12,0	↓	-0,7	-	↓	-0,4	-	
	Nível da ocupação	53,7	53,9	54,6	↑	0,8	-	↑	0,9	-	
	Taxa de participação na força de trabalho	61,4	61,7	62,1	↑	0,4	-	↑	0,7	-	
Pessoas de 14 anos ou mais de idade (Mil pessoas)	por condição em relação à força de trabalho e condição na ocupação	Total	169.241	170.500	170.864	↑	364	0,2	↑	1.623	1,0
		Na força de trabalho	103.864	105.250	106.108	↑	858	0,8	↑	2.244	2,2
		Ocupada	90.941	91.863	93.342	↑	1.479	1,6	↑	2.401	2,6
		Desocupada	12.923	13.387	12.766	↓	-621	-4,6	→	-157	-1,2
	ocupadas por posição na ocupação, setor e categoria do emprego no trabalho principal	Fora da força de trabalho	65.377	65.250	64.756	↓	-494	-0,8	↓	-621	-1,0
		Empregado	61.476	61.512	62.628	↑	1.116	1,8	↑	1.152	1,9
		Setor privado (exclusive trabalhador doméstico)	43.697	44.042	44.713	↑	671	1,5	↑	1.015	2,3
		Com carteira	32.763	32.918	33.213	↑	294	0,9	↑	450	1,4
		Sem carteira	10.935	11.124	11.500	↑	376	3,4	↑	565	5,2
		Trabalhador doméstico	6.214	6.108	6.254	↑	147	2,4	→	41	0,7
		Com carteira	1.832	1.768	1.779	→	11	0,6	→	-54	-2,9
		Sem carteira	4.381	4.340	4.476	↑	136	3,1	→	94	2,1
		Setor público	11.565	11.362	11.661	↑	299	2,6	→	96	0,8
		Com carteira	1.290	1.224	1.329	↑	105	8,6	→	39	3,0
		Militar e funcionário público estatutário	7.817	7.989	7.870	→	-119	-1,5	→	53	0,7
		Sem carteira	2.458	2.150	2.462	↑	312	14,5	→	4	0,2
		Empregador	4.353	4.435	4.369	→	-66	-1,5	→	16	0,4
		Com CNPJ	3.446	3.587	3.496	→	-92	-2,6	→	50	1,5
		Sem CNPJ	908	848	873	→	26	3,0	→	-34	-3,8
	ocupadas por grupamentos de atividade do trabalho principal	Conta própria	22.985	23.750	24.141	↑	391	1,6	↑	1.156	5,0
		Com CNPJ	4.435	4.762	4.750	→	-12	-0,3	↑	315	7,1
		Sem CNPJ	18.550	18.988	19.392	↑	404	2,1	↑	841	4,5
		Trabalhador familiar auxiliar	2.127	2.166	2.203	→	37	1,7	→	76	3,6
		Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura	8.422	8.422	8.655	↑	233	2,8	↑	233	2,8
		Indústria geral	11.871	11.667	11.986	↑	319	2,7	→	116	1,0
		Construção	6.543	6.518	6.605	→	87	1,3	→	62	1,0
		Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas	17.333	17.542	17.531	→	-11	-0,1	→	198	1,1
Rendimento médio real habitual das pessoas ocupadas (R\$)	por posição na ocupação, setor e categoria do emprego no trabalho principal	Transporte, armazenagem e correio	4.641	4.790	4.862	→	72	1,5	↑	221	4,8
		Alojamento e alimentação	5.189	5.424	5.417	→	-7	-0,1	↑	228	4,4
		Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, profissionais e administrativas	9.891	10.467	10.509	→	42	0,4	↑	618	6,2
		Administração pública, defesa, segurança social, educação, saúde humana e serviços sociais	16.069	15.981	16.451	↑	469	2,9	↑	382	2,4
		Outros serviços	4.724	4.838	4.988	↑	150	3,1	↑	264	5,6
		Serviços domésticos	6.219	6.150	6.301	↑	151	2,5	→	82	1,3
		Total	2.295	2.321	2.290	↓	-31	-1,3	→	-5	-0,2
		Empregado	2.187	2.207	2.178	↓	-29	-1,3	→	-9	-0,4
		Setor privado (exclusive trabalhador doméstico)	1.988	1.986	1.970	→	-16	-0,8	→	-18	-0,9
		Com carteira	2.192	2.194	2.166	↓	-28	-1,3	→	-26	-1,2
		Sem carteira	1.372	1.368	1.399	→	31	2,3	→	27	2,0
		Trabalhador doméstico	912	921	901	↓	-20	-2,1	→	-11	-1,2
		Com carteira	1.264	1.270	1.283	→	13	1,0	→	19	1,5
		Sem carteira	763	777	748	↓	-29	-3,8	→	-15	-2,0
		Setor público	3.625	3.756	3.661	↓	-96	-2,5	→	35	1,0
		Com carteira	3.814	3.861	3.851	→	-10	-0,3	→	37	1,0
		Militar e funcionário público estatutário	4.134	4.226	4.169	→	-57	-1,4	→	35	0,8
		Sem carteira	1.890	1.939	1.913	→	-25	-1,3	→	23	1,2
		Empregador	5.552	5.766	5.785	→	20	0,3	→	234	4,2
		Com CNPJ	6.160	6.191	6.272	→	81	1,3	→	112	1,8
		Sem CNPJ	3.244	3.967	3.839	→	-128	-3,2	↑	595	18,3
	por grupamentos de atividade do trabalho principal	Conta própria	1.682	1.693	1.662	→	-31	-1,8	→	-20	-1,2
		Com CNPJ	3.194	3.080	3.113	→	33	1,1	→	-82	-2,6
		Sem CNPJ	1.320	1.345	1.307	↓	-38	-2,8	→	-13	-1,0
		Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura	1.287	1.344	1.342	→	-2	-0,2	→	55	4,3
Massa de rendimento real habitual de todos os trabalhos das pessoas ocupadas (R\$ milhões)	por posição na ocupação, setor e categoria do emprego no trabalho principal	Indústria geral	2.313	2.333	2.280	→	-53	-2,3	→	-32	-1,4
		Construção	1.785	1.743	1.761	→	19	1,1	→	-24	-1,3
		Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas	1.824	1.855	1.831	→	-23	-1,2	→	8	0,4
		Transporte, armazenagem e correio	2.243	2.232	2.238	→	6	0,3	→	-5	-0,2
		Alojamento e alimentação	1.531	1.438	1.410	→	-28	-1,9	↓	-120	-7,8
		Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, profissionais e administrativas	3.304	3.287	3.227	→	-60	-1,8	→	-77	-2,3
		Administração pública, defesa, segurança social, educação, saúde humana e serviços sociais	3.376	3.463	3.409	→	-55	-1,6	→	32	1,0
		Outros serviços	1.703								